



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月31日

上場会社名 大阪瓦斯株式会社 上場取引所 東
コード番号 9532 URL <https://www.osakagas.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤原 正隆
問合せ先責任者 (役職名) 財務部連結管理チームマネージャー (氏名) 紺野 真史 (TEL) 06-6205-4537
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	512,611	9.7	73,664	900.0	82,672	516.3	60,560	440.7
2023年3月期第1四半期	467,119	49.0	7,366	△79.9	13,413	△67.3	11,200	△63.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 90,239百万円(213.6%) 2023年3月期第1四半期 28,775百万円(△53.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	145.69	—
2023年3月期第1四半期	26.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,839,226	1,494,567	51.7
2023年3月期	2,819,589	1,417,178	49.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,469,217百万円 2023年3月期 1,391,421百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	32.50	—	32.50	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,017,000	△11.3	139,500	132.5	159,000	110.2	116,000	103.1	279.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	416,680,000株	2023年3月期	416,680,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,002,924株	2023年3月期	1,000,693株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	415,678,250株	2023年3月期1Q	415,642,249株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、2023年7月31日に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。その説明内容については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(四半期経営成績等の概況)

当第1四半期の売上高は、国内エネルギー事業での原料費調整制度に基づきガス販売単価が高めに推移したことによる増収等により、前年同期に比べて454億円増の5,126億円となりました。経常利益は、国内エネルギー事業での原料価格等の変動が販売単価に反映されるまでのタイムラグによる増益影響(*)や、前年度のフリーポートLNGプロジェクトの液化基地の操業停止を受けたLNG調達等に伴う費用増加の反動等により692億円増の826億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、493億円増の605億円となりました。

(*) 原料価格及び燃料価格の変動が、原料費及び燃料費調整制度に基づく販売単価に反映されるまでには一定の時間差があるため、一時的な増減益要因となります。

(単位：億円)

	当第1四半期	対前年同期比較	
		増減値	増減率(%)
売上高	5,126	+454	+9.7
売上原価	3,851	△292	△7.1
販売費及び一般管理費	537	+84	+18.6
営業利益	736	+662	+900.0
経常利益	826	+692	+516.3
親会社株主に帰属する四半期純利益	605	+493	+440.7

(四半期国内ガス販売実績)

[45MJ/m³表示]

		当第1四半期	増減率(%)
ガス販売量 (百万m ³)	家庭用	376	△3.7
	業務用等	1,160	△9.0
	計	1,535	△7.7
ガス供給件数(千件)		5,024	+0.4

(四半期国内電力販売実績)

		当第1四半期	増減率(%)
電力販売量 (百万kWh)	小売	1,272	+4.6
	卸等	1,588	△27.0
	計	2,860	△15.7
低圧電気供給件数(千件)		1,743	+5.7

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産は、2兆8,392億円となり、前期末と比較して196億円の増加となりました。これは、社債の発行等により現金及び預金が増加したことや投資の進捗等により固定資産が増加したことなどによるものです。

なお、純資産は1兆4,945億円となり、自己資本比率は51.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月8日に公表した業績予想から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	85,087	133,813
受取手形、売掛金及び契約資産	279,602	201,676
棚卸資産	219,380	231,996
その他	197,998	196,112
貸倒引当金	△1,132	△968
流動資産合計	780,936	762,630
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	187,685	182,644
機械装置及び運搬具（純額）	616,247	615,719
土地	231,327	232,694
建設仮勘定	182,611	198,650
その他（純額）	25,917	25,248
有形固定資産合計	1,243,788	1,254,957
無形固定資産		
投資その他の資産	105,120	103,502
投資有価証券	440,911	464,992
その他	249,531	253,963
貸倒引当金	△699	△819
投資その他の資産合計	689,743	718,136
固定資産合計	2,038,652	2,076,596
資産合計	2,819,589	2,839,226

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	69,142	62,271
その他	390,656	296,243
流動負債合計	459,798	358,514
固定負債		
社債	425,018	460,018
長期借入金	386,516	390,613
退職給付に係る負債	19,703	19,799
その他	111,372	115,711
固定負債合計	942,611	986,144
負債合計	1,402,410	1,344,659
純資産の部		
株主資本		
資本金	132,166	132,166
資本剰余金	19,096	19,096
利益剰余金	1,010,078	1,058,358
自己株式	△2,045	△2,050
株主資本合計	1,159,295	1,207,571
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68,085	78,573
繰延ヘッジ損益	25,268	40,661
土地再評価差額金	△1,947	△1,947
為替換算調整勘定	97,838	103,883
退職給付に係る調整累計額	42,881	40,475
その他の包括利益累計額合計	232,125	261,646
非支配株主持分	25,757	25,349
純資産合計	1,417,178	1,494,567
負債純資産合計	2,819,589	2,839,226

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	467,119	512,611
売上原価	414,443	385,190
売上総利益	52,675	127,421
販売費及び一般管理費	45,309	53,757
営業利益	7,366	73,664
営業外収益		
受取利息	463	1,313
受取配当金	1,842	1,383
持分法による投資利益	5,707	4,478
雑収入	2,423	8,598
営業外収益合計	10,437	15,774
営業外費用		
支払利息	2,635	3,443
雑支出	1,755	3,322
営業外費用合計	4,390	6,766
経常利益	13,413	82,672
税金等調整前四半期純利益	13,413	82,672
法人税等	1,617	22,190
四半期純利益	11,796	60,482
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	596	△78
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,200	60,560

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	11,796	60,482
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△346	10,419
繰延ヘッジ損益	△17,438	18,931
為替換算調整勘定	25,788	4,914
退職給付に係る調整額	△1,839	△1,745
持分法適用会社に対する持分相当額	10,814	△2,763
その他の包括利益合計	16,979	29,757
四半期包括利益	28,775	90,239
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	27,845	90,081
非支配株主に係る四半期包括利益	930	157

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

○税金費用の計算

税金費用については、主として、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内 エネルギー	海外 エネルギー	ライフ& ビジネス ソリューション			
売上高	400,632	27,807	56,097	484,538	△17,419	467,119
セグメント利益又は損失(△)						
営業利益又は損失(△)	△12,901	16,067	5,057	8,223	△857	7,366
持分法による投資利益	500	5,207	—	5,707	—	5,707
計	△12,401	21,275	5,057	13,931	△857	13,073

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内 エネルギー	海外 エネルギー	ライフ& ビジネス ソリューション			
売上高	444,682	22,056	59,062	525,801	△13,189	512,611
セグメント利益						
営業利益	58,152	9,372	4,922	72,448	1,216	73,664
持分法による投資利益 又は損失(△)	△37	4,516	—	4,478	—	4,478
計	58,114	13,889	4,922	76,926	1,216	78,143